¹ Cf. 64 Missas, de Consecr. Dist. I.; item c. 63; Conc. Trid., Sess. xxii., Decr. de observ. et evitand. in celebr. Mis., § moneant.

² Hebr. v., 1.

³ Sess. xxiii., Cap. 1, de Ref.

⁴ Die 19. Aug., an. 1744.

367. Quod dies festos attinet, quibus Catholici nostrates ab obligatione Missam audiendi, et ab operibus servilibus abstinendi, Apostolica auctoritate liberati sunt, nullo pacto existiment Parochi animarumque rectores, se, vi hujus permissionis, ab onere quoque Missam pro suis applicandi solutos esse. Concessit tamen Apostolica Sedes harum regionum Episcopis, ut Parochos sibi subjectos, modo justa et legitima causa concurrat, illis diebus ab hoc onere Missam explicandi dispensent, dummodo pro gregibus sibi commissis in ejusmodi Missa specialiter orent.

368. Quum vero Sacra Congregatio de Propaganda Fide in Responsione ad Dubia quædam de Missarum applicatione nuper proposita,¹ statuerit Missionarios, qui quovis modo suscipiunt curam animarum in aliquo determinato loco, neque justitia neque charitate teneri ad Missam pro populo festis diebus applicandam; Patres opportunum duxerunt, supplicandam esse ipsi Sacræ Congregationi, ut mentem suam hac de re uberius declarare, ac significare dignetur, utrum Responsio prædicta complectatur, necne, Missionarios hujus regionis, ubi parœciæ canonicæ erectæ nondum existunt.²

369. Licite accipi potest stipendium justum seu eleemosyna ad celebrandam Missam, quam quis pro alio celebrare non tenetur; stipendium enim non datur tanquam pretium vel compensatio Missæ, sed uti medium ad sustentationem ministri. Ex lege autem naturali, qui alicui servit, aut in alicujus

¹ Die 23. Mart., 1863, In op. cui titulus "Acta ex iis decerpta, quæ apud Sanctam Sedem geruntur. Romæ (typis S. C. de Prop. Fide), 1866, Tom. I, Fasc. vii., pp. 389-408.

² Huic supplicationi satis est factum per S. Congregationis Decretum III., supra: ibi enim renovatur declaratio prius facta, per responsionem nempe hujusmodi ad duo quæsita:

"Ad 1., *negative*; non teneri, dummodo non agatur de locis, in quibus sedes episcopales ac parœciæ canonicæ erectæ jam sint, atque ad eas Vicarii apostolici et Missionarii missi sint ut legitimorum Pastorum vices gerant."

"Ad 2., vitandam esse expressionem, *teneri ex charitate*, dicendum vero esse, *decere ex charitate*; idque ita ut nulla proprie dictæ obligationis significatio appareat."

ministerio occupatur, ab eo etiam ali debet et sustentari: quod confirmatur ab Apostolo scribente, "Nescitis, quoniam, qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt, edunt: et qui altari deserviunt, cum altari participant?"¹ Quantitas tamen stipendii justii universaliter determinari vix potest. Sacra Congregatio Concilii interrogata, "quanta debeat esse eleemosyna Missarum manualium, die 15 Novemb. 1698 respondit: attendendam esse consuetudinem loci, vel legem synodalem quatenus adsit; sin minus, statuendam esse per episcopum eleemosynam competentem ejus arbitrio." Sed in eo quod spectat ad quantitatem eleemosynæ ab episcopo determinandam, non potest eadem et universalis regula statui pro omnibus locis in hisce tam longe lateque extensis provinciis, siquidem habito respectu ad locorum et temporum circumstantias, in diversis locis ea minor vel major esse debet. Unde relinquentes singulis Ordinariis, ut rerum adjunctis bene consideratis quantitatem stipendii, quæ ipsis justa esse videtur, pro clero suo determinent,² hoc solum statuimus, nequis plus neve regulariter minus exigat, quàm episcopo suo opportunum ac justum visum fuerit. Neque, accepto stipendio, Missam celebrare, præsertim pro recenter defunctis, ultra tempus communiter admissum differat; secus justitia commutativa violatur ac proinde obligatio restituendi contrahitur.³